mors imminēbat cūm subitō immutatis omnibus symptomatibus, desiccatoque herpete, ægrotans mæstissimā mentis alienatione correptus fuit.

Multi herpetes contrā omnia remedia pervaicacissimi sunt; plures omne cutaneum systema deturpant et inquinant; alii humorem affluentem, acrem, serosum, specialem, stillant, etc.

Cūm ad tertiam et ultimam periodum morbus pervenit, sub cachexiæ herpeticæ imperio totus *organismus* versatur, his sty patæ phænomenis, nimirūm digestionis depravatione, febre hecticâ, marasmo, agrypnia, lienis et hepatis tumore, pedum œdemate nonnunquam leucophlegmatiâ, etc. Hoc morbi gradu, dixit prof. Alibert, omnia corporis viscera et glandulæ infectione laborant.

An non herpetes de quibus nunc sermo est, pro morbo generali habendi sunt? An non ab humorum quâdam ignotâ dispositione vel etiam generali inquinamento pendent? Ad hanc opinionem multis causis impellimur.

Quod ad herpetem attinet quem localem nuncupavimus, incerti valdè sumus an eâdem fluidorumdepravatione effic iatur, nec-ne. Cel. Frank materiam herpetum naturâ ignotam, in corpore Malpighiano formatam absque ullo humorum vitio, primum organi affecti terminos non prætercurrere, dein si quantitas ejus augeatur, in circulatorium torrentem vehi posse, cum sanguine misceri et perpetuam herpetici affectûs causam fieri arbitratur. Ex his de herpetum naturâ satis fusè dictis, inferendum est, morbum in tribus prioribus specificorum affectuum sectionibus includi non posse, in quartâ tamen, propè cancrum, et tubercula quæ hucusque insanabilia sunt, colloqui; præsentim cūm generalibus phænomenis stypatur. Nunc ad herpetis curationem transeamus.

IX.

Celeberrimus Lorry jurè meritòque inter difficilia artis opera herpetum curationem recenseri putat. Incognitum enim, inquit, fermentum nulla sibi vindicat specifica. Indagatio specificorum in hunc morbum, tot causis productum dissimilibus, sæpèque invicem oppositis absurdâ claro Poupart videtur. Affectus specificis medelis superati, paucis medicamentis oppugnantur. In herpetem contrà ferè omnes therapeutices opes commotæ sunt; neminemque fugit, remediorum copiâ in quemdam morbum sumptâ medicinam impotentem denuntiari. Herpetes nonnunquam critici sunt, et haud sine gravi valetudinis labe suppressi possunt; auctoribusque tûm veteribus, tûm recentioribus, haud rarò pertinaces atque insanabiles videntur. Quæ cùm negari nequeant, sæpissimè efficaci medelâ artem carere jam præsentire licet; idque modò, recensisatis atque accuratè perpensis pharmacis in herpetes, tûm intrinsecùs, tûm extrinsecùs sumptis patebit.

X.

Nonnulli herpetes simplicissimâ medendi methodo delentur. Hippocrates, Cornelius Celsus, Dioscorides, eximias dotes in morbum sanandum lacti tribuunt; lac quoque commendat Riverys, præscribitque Hugenius nimiâ fiduciâ captus. « Pro certo, ait Lorry, atque demonstrato, tûm adjuvante experientiâ, tûm evincente ratione habebimus, lactis usum in copiâ et impetu herpetum sævientium ferè pro inutili habendum esse; in levibus illis, nec multûm inveteratis aut tantûm per accidens sævientibus, posse ad omnimodam sanationem sufficere, sed summum præstare remedium in ultimis herpetum temporibus, cùm jam

profligato fomite supersunt hostiles reliquiae superandæ , præcipueque ubi corpus potentibus exhaustum remediis, jam refici postulat et in salubrem statum revocari. » Idem celeberrimus medicus testatur illustrissimam matronam eximiâ sanitate fruentein , sanatam fuisse herpete phagædenico genam utramque fædè ulcerantem et acria stillantem , dūm mutatur ipsius victus opiparus et carne turgentia juscula repudiantur , solisque oleribus vivit simplicissimè et aquâ salitâ , paucoque butyro conditis , nec ullus unquam à decem annis fuit mali regressus. Roussel exemplum hominis præbet qui, per quatuor annos exhaustis omnibus remediis, vini usu , ad illud tempus nondūm degustati , herpete sanatus est. Sed plerūmque impotentes regiminis curæ.

Aretæus, Avicenas, Rhasès et Quercetanus viperam ut certum anti-herpeticum remedium prædicabant. Narrat Galenus , elephantiasicum leporum injectâ in potum ut necatus à cruciatibus et miseriis levaretur viperâ, omnino sanatum fuisse. Ex Poterio manducatæ quinquaginta et centum viperæ inveteratum herpetem sustulere. Bonnet de la Brageresse extractum anemonis pratensis , quod ipsi plerūmque successisse dixit , ingentibus tollit præconiis. Illud verò oblivioni datur remedium. Secundus ulmi pyramidalis cortex , à Baricelli , Douynot , Lewis indicatus , ut specificum herpetis verum , maximis laudibus à medico Banau denunciatus est ; fugax autem fama ejus.

Barrere per decem et quinque annos iteratis experimentis , multos herpetibus laborantes , solani dulcamaræ usu diù continuato sanavit. Eosdem Poupart obtinuit effectus. Sed professori Alibert parùm præsentaneum , in nonnullis verò casibus utile , remedium videtur.

Idem in arte medicâ magister , scabiosâ arvensi , arctio lappâ , rumice patientiâ , fumariâ officinali , menianthe trifoliata , saponariâ officinali , violâ tricolori , non sine aliquo fructu se usum esse confitetur.

Herpetis verò curatio sæpissimè ex ipsius causis differre debet. Criticum sanandum non esse jam suprà diximus, symptomatumque medicamentis ad morbum essentialē accomodatis superari. Idcirco scorbutici herpetes solo cruciferum plantarum usū haud rarò sanantur. Venerei, mercurio duntaxat, variisque ipsius preparationibus sæpissimè tolluntur. Sed hujus generis medicamenta, professore Alibert testante, ad omnes herpetum species accommodari possunt. Cl. Dehorne plures hereditarios et generales herpetes cunctis medelis hucùsque refractorios, mercurio sublimato et corrosivo delevisse narrat; contendit tamen, cuiuslibet indolis herpetes, hisce omnibus metallicis præparationibus sæpissimè obstare.

Weinhold ut eximum anti-herpeticum remedium plombaginem (la plombagine) proposuit; quod quidem inter nostrates nondùm experimentis constat.

Aliquis in sanandos herpetes proprietatibus, ex prof. Albert observatis, remedia antimonialia fruantur; ipsis tamen multò nimium Lorry et Poterius credidere, cùm sæpissimè omnino inutilia sint.

Tonica et purgantia medicamenta in quibusdam casibus præsentanea, in aliis necessaria, variis accommodantur indicationibus. Auxiliaria tamen ferè semper, variis conjuncta remediis, ad tollendos herpetes rarissimè soli conferunt. Diaphoretica et sudorifica, guaiacum scilicet, laurum sassafras, smilacem chinam, salsamarillam, etc., plerique veteres auctores suadent; minimā autem, ex recentioribus observatis, in hunc morbum proprie-
tate prædicta sunt. Mead ut summum in lepram et herpetes remedium, cantharides commendat.

Tandem ad sulphur, à remotissimâ antiquitate notum et in cutaneos morbos adhibitum devenimus. Quod remedium vel disjunctim sumptum, vel in aquis mineralibus naturâ arteve formatis solutum, aliis quibuscumque longè anteponendum medica-

mentis multos, delere valet herpetes. Sæpè tamen nihil sanationi prodest; et arthriticis, epilepticis, maniacis, hystericis maximè novicum esse potest. Sed exterior herpetis curatio nunc perpendatur.

XI.

Topica remedia, periculosa à multis medicis habita, internis sanè utiliora sunt, cum morbi indoli accuratè accommodantur. Styptica et adstringentia, adeò ab empiricis prædicata, sæpè noxia sunt, productis ad partes vitæ essentiales metastasibus. Lorry, saturnina omnia vel lenissima, facillimè infaustas retropulsiones producere, planèque rejicienda putat, nisi jam malum prorsùs per interiora profligatum fuerit. Ut curatio utiliter instituatur, cutis irritatio attentè aestimanda est. Si inflammatione, rubore, doloreque herpes afficiatur, balneis tepidis, emollientibus plerūmque levari, imò etiam sanari potest, ut plurimis et maximi momenti Prof. Alibert observationibus constat. Sed ex utilioribus herpetum medelis, specialiter recenseri, præcipuumque locum obtinere debent balnea sulphurosa naturâ vel arte composita quibus frequenter, tûm in privatâ praxi, tûm in nosocomiis, pertinaces herpetes vincuntur. Suprà dictus medicus unguentum sulphureto potassæ confectum in herpetes inveteratos, oleum animale Dippel, calcis solutionem, aliaque caustica, loco affecto applicata in herpetem exedentem scrophulosum, haud sine fructu adhibet. Cùm magnâ inflammatione cutis laborat, sanguinis missio, hirudinum applicatio, opiacea topica multùm conferre possunt.

Vesicantia ad herpetes haud acerbos admota fuere, vario autem eventu. Rarò utilia, sæpissimè periculosa sunt: fæminam quamdam, Paræus, Hollero duce, curabat. Hæc, herpetibus fædis faciem vitiatam execrata, omni ope deleri vitium postulabat. Hollerius emplastro vesicante faciem illinit. Mox febris exorta

delirio ferox , nec pericul. expers. At sedatis omnibus , absolu-
tāque suppuratione convaluit aëgra.

Balneis ex aquæ meræ vel emollientis vaporibus , multos her-
petes , dissipatâ cutis siccitate et ariditate , instauratâque perspi-
ratione , secundùm observata doctoris Rapou , sanatos fuisse pa-
tet. Sed inter præcipua herpetum remedia , locus longè primus
balneis è vaporibus sulfurosis debetur. Quæ nova sulphuris adhi-
bendi methodus , aliis omnibus potior , à celeberrimo Frank re-
perta , à doctore Galès ex nostratibus renovata et perfecta , per-
multos herpetes , tūm hereditarios et pravæ indolis , tūm gene-
rales , veteres et obstinacissimos , nullo inficiante medico , sanavit.
Omnes tamen fatentur hanc quandoque impotentem , nonnum-
quam nocivam esse.

XII.

Quibus satis fusè dictis consequitur , compluria fuisse in her-
petum curatione sumpta remedia ; ex illis , aliqua nullâ utili-
dote frui , multa in quibusdam casibus præsentanea , in aliis
inutilia , in paucis nociva esse ; herpetes qui quādam medelâ
exacerbantur , aliâ dissimili aliquando facile sanari , et vice versâ ;
ex ipsorum causis crebrò curationem instituendam esse ; atque
tandem cæteris medicamentis maximè sulphurosa præstantiora vi-
deri.

Quòd si sulphurosa proprietate specificâ prædicta contendis ;
negabo. Nam prīmū aliquando , ut dixi , et haud rarò , non
sanant. Dein , cùm in omnibus cutaneis morbis , eximiis fruantur
proprietatibus , demonstratum habemus sulphur non specificum
herpetis , sed cutis remedium esse (§. II) Prof. Alibert , docto-
resque Galès et Rapou nullam ipsi , in illum morbum , specificam
dotem tribuunt. Quod corpus multùm diffusile , in omnes cutanei
systematis partes effluere , cutis tonicitatem excitare , perspira-
tionem movere arbitrantur. Atqui hæc functio herpetibus tantâ

labe afficitur, ut quodcumque remedium quod illam restaurat, ad hujus affectū sanationem agere debet.

Concludendum ergo, nullum esse specificum in herpetes medicamentum.

Objicies tandem, licet therapeuticen quocumque remedio in herpetem specifico carere tibi constet, esse tamen hujus affectū specificam curationem, id est, hunc morbum, quādam medicamentorum serie, haud mutationibus obnoxiam, ferè perpetuō sanari. Sed hoc argumentum omnino fregimus, cùm, ex variis causarum et symptomatum speciebus herpetum curationem omnimodō differre probavimus; undē prof. Alibert infert generalem et unicam medendi methodum institui non posse.

XIIII.

Si herpetes à morbis peculiaribus quispecificis sanantur remediis, discrepent, si è consuetis inflammationum causis səpissimè pendeant, si non virus cuiusdam contagio suscipiantur; si nullum sit in eos specificum remedium, nullaque generalis et unius modi medendi methodus, propositionem hanc nostram, *herpetis curationem non esse specificam* confirmavimus.

Ergo *herpetis curatio non est specifica*.

prosperitate et utilitate mundi, ut dicitur, non obstat, sed potius
ad publicas utilitates et iustitiam, quae in multis rebus debet
admodum regimur. Quod si in iustitia et utilitate mundi
convenienter regimur, non solum est hoc in se delectans,
sed etiam in aliis, quae ex eo dependunt, ut pietas, honestas,
modestia, concordia, frumentorum et animalium conservatio
et cetera. Quod si in iustitia et utilitate mundi regimur,
non solum est hoc in se delectans, sed etiam in aliis, quae ex eo
dependunt, ut pietas, honestas, modestia, concordia, frumentorum
et animalium conservatio, et cetera. Quod si in iustitia et utilitate
mundi regimur, non solum est hoc in se delectans, sed etiam in
aliis, quae ex eo dependunt, ut pietas, honestas, modestia, concordia,
frumentorum et animalium conservatio, et cetera.

III

¶ Peccato è mortale secundum quod est abducens animam
in diabolum, si è conueniens iniustitiae et iniquitatis causis et bissemine
pendent, si bona virtus contigit in conatu suo ad iustitiam; si nullum
peccatum, si esse officium remedium, naturaliter pertinet et aliis modis
secundum proportionem, proportionem praecepti et iustitiae. Veritas eni
tamen non esse speciem corporis, et cetera.

¶ Secundum supradicta ratione et iustitia regula existens
negabat non prout inveniendo in aliis et mundi rebus, non
raret, sed etiam in omniq[ue] entitatem, existens frumenta
et animalia, et cetera, quae ex eo dependunt. Et huius agit, quod
dicitur, quod si in iustitia et utilitate mundi regimur, non obstat, sed
potius ad publicas utilitates et iustitiam, quae in multis rebus debet
admodum regimur. Quod si in iustitia et utilitate mundi regimur, non obstat, sed
potius ad publicas utilitates et iustitiam, quae in multis rebus debet
admodum regimur. Quod si in iustitia et utilitate mundi regimur, non obstat, sed